

MARCELO P DOS SANTOS  
CNPJ: 11.586.628/0001-37  
Rua Mogi Das Cruzes, nº 2086, Parque Tarumã, CEP 87.508-226 – Umuarama – PR  
Fone: (44) 3771-1059 – (44) 98432-8272 –  
Email: [marcelo\\_destaquepinturas@hotmail.com](mailto:marcelo_destaquepinturas@hotmail.com)

### ANEXO III

## CARTA PROPOSTA DA LICITANTE

Nome da Empresa: MARCELO P DOS SANTOS  
CNPJ nº: 11.586.628/0001-37  
Endereço: Rua Mogi das Cruzes PQ Tarumã nº 2086 Umuarama/PR  
Fone: 44-3771-1059 44-98432-8272  
E-mail: [marcelo\\_destaquepinturas@hotmail.com](mailto:marcelo_destaquepinturas@hotmail.com)

Tendo examinado a Tomada de Preços nº 006/2023, nós abaixo-assinados, apresentamos a presente proposta para execução de obra sendo, PINTURA E REVITALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL conforme detalhamento em planilha, memorial descritivo e projeto, de conformidade com o edital mencionado, pelo valor por lote de R\$ 140.045,59 (Cento e quarenta mil reais e quarenta e cinco e cinquenta e nove centavos), sendo R\$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais) referente a materiais e R\$ 68.045,59 (Sessenta e oito mil reais e quarenta e cinco e cinquenta e nove centavos) e referente a mão de obra, já inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais, de acordo com a planilha de preços anexa e parte integrante desta proposta. Outrossim, declaramos que, estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos:

- A executar por completo os serviços no prazo de 90 dias, contado a partir da data de assinatura da ordem de serviços.
- Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 dias, contados a partir da data da apresentação desta proposta.
- Até que o contrato seja assinado ou a Nota de Empenho entregue, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições da Tomada de Preços.

Medianeira/PR, 22 de Junho de 2023

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** MARCELO PEREIRA DOS SANTOS  
Data: 28/06/2023 07:48:11-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS  
CPF: 073.332.669-23  
RG: 9.721.689-4 SESP/PR  
Administrador/Responsável Legal

MARCELO P DOS SANTOS

CNPJ: 11.586.628/0001-37 Rua Mogi Das Cruzes, nº 2086, Parque Tarumã, CEP 87.508-226 – Umuarama – PR

Fone: (44) 3771-1059 – (44) 98432-8272 –

Email: marcelo\_destaquepinturas@hotmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO										
MUNICÍPIO:		MEDIANEIRA - PR						ÁREA (M²):	6.104,78	
OBRA:		REVITALIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL						PRAZO:	90 DIAS	
Item	Discriminação	Prazo (Dias)						Total de cada	Coef. de	
		30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	Serviço	Influência (%)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.365,72	-	-	-	-	-	1.365,72	0,64%	
		100,00%								
2	CALÇADAS	6.700,80	6.700,80	-	-	-	-	13.401,60	8,30%	
		50,00%	50,00%							
3	PINTURA	36679,689	48906,252	36679,689	-	-	-	122.265,63	88,92%	
		30,00%	40,00%	30,00%						
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-	3.012,64	-	-	-	3.012,64	2,14%	
				100,00%						
TOTAL DA PARCELA		44.746,21	55.607,05	39.692,33				140.045,59		
		31,47%	39,72%	28,81%					100,00%	
TOTAL ACUMULADO		44.746,21	100.353,26	140.045,59						
		31,47%	71,19%	100,00%						

Medianeira, 22 de Junho de 2023

gov.br

Documento assinado digitalmente

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS

Data: 27/06/2023 12:48:01-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS

CPF: 073.332.669-23

RG: 9.721.689-4 SESP/PR

Administrador/Responsável Legal

MARCELO P DOS SANTOS

CNPJ: 11.586.628/0001-37 Rua Mogi Das Cruzes, nº 2086, Parque Tarumã, CEP 87.508-226 – Umuarama – PR

Fone: (44) 3771-1059 – (44) 98432-8272 –

Email: marcelo\_destaquepinturas@hotmail.com

PLANILHA DE SERVIÇOS

Obras:		REVITALIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL	REFERÊNCIA SINAPI:		fev/23				
Local:		PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DELLA PASQUA	DATA:		22/06/2023				
Municipal:		MEDIANEIRA - PR	BDI:		20,82%				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)			DESCONTO APLICADO	TOTAL DO ITEM	
				UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							1.365,72	
1.1	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA							1.365,72	
COMPOSIÇÃO	COMP01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº22, COM DIMENSÕES DE (2,40 X 1,20) CM, INCLUINDO SUPORTES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,88	413,16	499,18	1.437,60	5%	
2	CALÇADAS							13.401,80	
2.1	EDIFÍCIO PRINCIPAL							6.616,68	
SINAPI	97003	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF. 09/2021	M2	80,12	3,87	4,68	374,61	15%	
SINAPI	96822	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "5 CM". AF. 08/2017	M3	4,01	118,10	143,90	577,01	15%	
COMPOSIÇÃO	COMP02	PISO CIMENTADO COM ESPESSURA DE 7 CM E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, INCLUINDO ACABAMENTO LISO COM EFEITO QUEIMADO	M2	80,12	70,59	85,29	6.832,71	15%	
2.2	RAMPA DE ACESSO							6.784,92	
SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	84,11	17,10	20,86	1.737,70	37%	
SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "5 CM". AF. 08/2017	M3	4,21	119,10	143,90	605,79	37%	
COMPOSIÇÃO	COMP03	PISO CIMENTADO COM ESPESSURA DE 7 CM E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, INCLUINDO ACABAMENTO NO FORMATO DO PISO INTERTRAVADO EXISTENTE	M2	84,11	82,92	100,18	8.426,22	37%	
3	PINTURA							122.285,63	
3.1	EDIFÍCIO PRINCIPAL							112.935,39	
COMPOSIÇÃO	COMP04	LOCAÇÃO DE CADEIRA SUSPensa (BALANÇIM INDIVIDUAL), COM CABO DE AÇO, AFASTADOR E DEMAIS ACESSÓRIOS, INCLUINDO MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM	UN	5,00	1.277,87	1.543,92	7.719,44	75%	
SINAPI	99128	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF. 05/2017	M2	1.537,23	24,75	29,90	45.966,79	37%	
SINAPI	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF. 11/2016	M2	6.104,78	17,87	21,35	130.327,70	37%	
3.2	PORTÃO DA GARAGEM							1.237,63	
SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF. 01/2020	M2	25,00	11,55	13,95	348,86	37%	
SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF. 01/2020. PE	M2	25,00	26,92	32,52	813,10	37%	
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF. 01/2020. PE	M2	25,00	26,57	32,10	802,53	37%	
3.3	RAMPA DE ACESSO							6.813,75	
SINAPI	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF. 06/2018	M2	110,49	48,91	59,09	6.529,06	37%	
SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 09/2016	M2	110,49	18,49	20,42	2.242,42	37%	
SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	110,49	16,81	20,31	2.243,99	37%	
3.4	ABRIGOS							1.218,87	
SINAPI	88469	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	76,41	16,81	20,31	1.551,84	37%	
SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	14,76	21,47	25,94	382,87	37%	
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							3.012,64	
4.1	LIMPEZA FINAL							3.012,64	
SINAPI	99820	LIMPEZA DE JANELA INTEIRAMENTE DE VIDRO. AF. 04/2019	M2	806,10	2,16	2,61	2.103,65	37%	
SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF. 04/2019	M2	166,94	4,14	5,00	835,01	37%	
COMPOSIÇÃO	COMP05	LOCAÇÃO DE CAMARÁ DE ENTULHO, CAPACIDADE DE 4 M3, INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO	UN	1,00	1.525,70	1.843,35	1.843,31	37%	
<b>PREÇO GLOBAL</b>								<b>140.045,59</b>	

Medianeira, 22 de Junho de 2023

Documento assinado digitalmente

gov.br

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS

Data: 27/06/2023 12:48:01-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS

CPF: 073.332.669-23

RG: 9.721.689-4 SESP/PR

Administrador/Responsável Legal

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA/PR  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023  
ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: MARCELO P DOS SANTOS  
CNPJ Nº: 11.586.628/0001-37

g

g A m

← [Signature]

M

Um